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DÄRFÖR  
SKA VI  
UTBILDA  
YRKES- 
FÖRARE

Rolf Nerman (till vänster), TYAs regionala  

projektledare och Jan Hjortsberg, ordförande  

i ett av TYAs regionala råd, bjöd in till informa-

tionsmöte för skol- och branschrepresentanter.

I slutet av april 2005 samlades deltagare från gym-
nasieskolor och andra utbildningsanordnare, läns-
arbetsnämnder och arbetsförmedlingar på Trollebo 
konferensgård i Vetlanda. Där fick de under den
kanske förvånande rubriken »Varför ska vi utbilda 
yrkesförare?» möta branschfolk på transportområdet.

Programmet illustrerade dagens och morgon-

dagens villkor för dem som köper respektive 

tillhandahåller transporttjänster – och därmed 

de krav som ställs på yrkesföraren.

Värd var TYAs regionala utbildningsråd i 

Jönköpings-, Kronobergs-, Kalmar- och Ble-

kinge län och rådets ordförande, Jan Hjorts-

berg, Biltrafikens Arbetsgivareförbund, hälsade 

välkommen. Han förklarade rubriken:

– Från branschens sida ser vi ett klart behov 

av att gymnasieskolan utvecklar yrkesförarut-

bildningens arbetsplatslärande. Därför vill vi 

skapa mötesplatser för skolans och branschens 

folk så att kontakter och samarbete kan komma 

till stånd.

– Vi vill att länsarbetsnämnderna ska erbjuda 

utbildning till yrkesförare. Men de ser inte 

behovet när åkerier inte alltid anmäler lediga 

platser till arbetsförmedlingen. Det talar ännu 

mer för att vi ska ordna sådana här möten ➝

 LÄS MER OM: 

• Yrkesföraren möter kundens kund, sid 2

• Livsluft för länsarbetsnämnden, sid 3

•  Föraren – transportföretagets  

beslutsfattare, sid 4

•    Också kärnämneslärarna behöver  

branschsamarbete, sid 6

• Transportbranschen möter utmaningen, sid 7 
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➝ fortsättning från första sidan.  

mellan utbildningsanordnare, myndigheter 

och branschens företrädare så de kan lära 

känna varandras verksamheter, problem och 

möjligheter.

Jan Hjortsberg gjorde klart att fack och 

arbetsgivare på transportområdet är helt 

överens om behovet att lyfta fram utbild-

ningsfrågorna. Ett sätt att svara på frågan 

varför yrkesförare ska utbildas är:

– Utbildning är det enda sättet att fram-

gångsrikt möta den hårdnande konkurrensen 

om transportuppdragen. Men utbildning är 

mer än en defensiv åtgärd för att överleva, 

konstaterade han. Transportbranschen är på 

väg in i en mycket spännande framtid!

YRKESFÖRAREN MÖTER  
KUNDENS KUND
Christer Andersson från Electrolux Laundry 
Systems i Ljungby förde till Trollebo en fläkt av 
den stora värld i vilken Ljungbyföretaget opere-
rar. Företaget ingår i Electroluxkoncernen med 
77 000 anställda i 60 länder. 

Electrolux Laundry Systems köper kvalifice-

rade transporttjänster vars kvalitet i slutän-

dan avgörs av yrkesförarens kvalifikationer 

och beteende. Det är föraren som til syvende 

og sidst möter firmans slutkund.

Christer Anderssons division tillverkar 

tvättutrustning för professionellt bruk. Det 

sker förutom i Ljungby även i Tommerup, 

Danmark, och i Troyes, Frankrike. En viss 

lagerhållning av nya produkter sker i Ljung-

by, Tommerup, i Singapore och i Yokohama 

i Japan. Dessa lager fylls på från Ljungby. 

500 containers per år lämnar Ljungby för att 

föras till olika delar av världen.

Beträffande reservdelar utgör anlägg-

ningen i Ljungby det enda lagret för resten 

av världen. Tidigare fanns det flera reserv-

delslager men nu satsar man i stället på att 

med ett lager och duktiga transportörer ge 

sina kunder en snabb och flexibel tillgång till 

reservdelar.

Ungefär 460 reservdelsorder expedieras 

i Ljungby varje dag. Genom en slimmad 

organisation och samarbete med duktiga 

transportörer klarar företaget att leverera 

reservdelar i Stor-Tokyo efter 36 timmar.

– Tidigare handlade transporter om att 

flytta en vara från punkt A till punkt B. Grän-

sen för vårt ansvar gick vid lastkajen och det 

kom en åkare per kund och hämtade gods.

Christer Andersson förklarade att trenden nu 

– i den egna verksamheten och i hela närings-

livet – är ökad servicegrad och flexibilitet. Det 

ger ett behov av korta ledtider. 

Hög flexibilitet kräver minimal lagerhåll-

ning som i sin tur leder till en hög transport-

frekvens. Denna utveckling avspeglas i de 

siffror som beskriver ökande transportvoly-

mer i hela Europa.

– Nu är transporter en del av en större 

logistik. Vi har som leverantör, förklarade 

Christer Andersson, ansvaret ända fram till 

leverans. Idag talar vi inte om när en leverans 

ska gå från Ljungby utan om när den ska 

vara hos kunden – vare sig det handlar om 

Växjö, Stockholm, Köpenhamn eller Paris.

– Snart får föraren även installera. Detta 

innebär att transportköparen, i det här fal-

let Electrolux Laundry Systems, ställer höga 

krav på lastsäkring, dokumenthantering, 

information om var godset finns, statistik 

och lossning vid en specificerad tidpunkt.

I vissa fall kräver vi också att föraren bär 

in produkterna, avemballerar och gör funk-

tionskontroll. I en framtid kommer vi san-

nolikt även att begära att föraren kan klara 

installation av våra produkter.

Det ansvar som vi nu behåller ända fram 

till leverans förutsätter att vi kan upprätta 

ett fungerande partnerskap med kvalificerade 

transportörer. Yrkesförarna ska vara repre-

sentativa och ansvarstagande. De måste ha 

förståelse för det åtagande som vi har gente-

mot slutkunden och i vissa fall vara bra på 

att kommunicera på både svenska, engelska 

och tyska.

Christer Andersson 

förklarade vilka 

transporttjänster  

en modern tillver-

kare som agerar 

på världsmark-

naden behöver.
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LIVSLUFT FÖR  
LÄNSARBETSNÄMNDEN
Aina Klintberg från länsarbetsnämnden i 
Kronobergs län arbetar bland annat med att 
planera och genomföra arbetsmarknadsut-
bildning. För henne är det synnerligen viktigt 
att vara i nära kontakt med transportbran-
schen och därför fyller konferensen i Trolle-
bo en viktig roll. 

– Ett sådant här tillfälle att komma ut 

och möta branschen ger den livsluft som 

jag behöver andas. Man kan ju inte bara 

sitta på sitt kontor och vänta på att idé-

erna ska ramla över en!

För 2005 disponerar länsarbetsnämn-

den drygt 22 miljoner kronor för köp av 

utbildning. Utbildningen kan vara både 

förberedande, orienterande och yrkesut-

bildning. Inom yrkesutbildningen brukar 

länsarbetsnämnden utbilda ca 50-60 

chaufförer per år.

Hon har försökt att lägga ut utbild-

ning enligt tyas modell för arbetsplats-

lärande 30 procent men upphandlingen 

”föll” då alla skall-krav inte kunde 

uppfyllas av anbudsgivarna. I stället 

samarbetar hon nu med länsarbetsnämn-

den i Kalmar och tillsammans försöker 

de bygga in lärande i arbetet hos företag 

som vill utbilda med jobbgaranti.

Ett problem som drabbar de goda 

ambitionerna på länsarbetsnämnden 

är att man hamnar lite vid sidan av då 

företag inte alltid vänder sig till arbets-

förmedlingarna då de söker folk. Aina 

Klintberg har förståelse för hur det kan 

komma sig.

– Jag tillstår gärna att kritiken att vi 

utbildar chaufförer, inte yrkesförare, är 

riktig, säger hon.

Ett annat problem är osäkerhet om 

det ekonomiska utrymmet.

– Det kan vara svårt att arbeta med 

utbildning på en liten länsarbetsnämnd. 

Ibland känner jag mig ensam med yrkes-

specifika frågor som uppstår. Då känns 

det bra att kunna ringa till Rolf Nerman, 

tyas regionala projektledare. Därige-

nom känner jag att jag har en bra kon-

takt med branschen.

Aina Klintberg 

från länsarbets-

nämnden i Kro-

nobergs län vill 

lägga ut arbets-

marknadsutbild-

ning enligt TYAs 

modell Arbets-

platslärande 30 

procent.

FAKTA
Länsarbetsnämnderna/arbetsförmedlingarna 

upphandlar vid behov arbetsmarknadsutbild-

ning inom transportområdet. TYAs regionala 

utbildningsråd verkar för att all arbetsmark-

nadsutbildning, på sikt, ska innehålla 30 pro-

cent arbetsplatslärande, APL. Redan idag 

upphandlar ett stort antal länsarbetsnämnder 

yrkesförarutbildning med APL 30 procent.

Över 100 transportföretag utbildar idag APL-

handledare och -instruktörer. Syftet är att 

kunna erbjuda arbetslösa ett bra lärande  

på arbetsplatsen, öka möjligheterna att 

rekrytera kompetent personal samt fortbilda 

egen personal. 

För mer information se www.tya.se
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FÖRAREN – TRANSPORTFÖRETAGETS 
BESLUTSFATTARE

PG Persson, VD för AB Karlshamns Expressbyrå 
och ledamot i TYAs regionala utbildningsråd, 
frågade varför man ska utbilda yrkesförare, men 
gav samtidigt själv svaret: 

– Det råder ett gigantiskt behov av nya kvali-
ficerade yrkesförare. 

– Under de närmaste fem åren kommer cirka 

4 000 nya förare att efterfrågas varje år. Om 

det kommer ut 2 000 från gymnasieskolorna 

per år och 1 000 genom bland annat arbets-

marknadsutbildning saknas ändå 1 000.

PG Persson kunde berätta om en spän-

nande framtid för transportbranschen, en 

framtid som hans firma redan är en aktör i.

– Det sydöstra hörnet av Sverige kommer 

att genomgå samma förändring beträffande 

transporter som den sydvästra delen har 

gjort sedan andra världskrigets slut. Vår del 

av landet kommer att vara en viktig nod för 

logistik och samordning av den kraftigt väx-

ande handeln med våra östra grannländer. 

Då gäller det att ha utbildat folk som vet vad 

det handlar om!

Och vad det handlar om kunde han berätta. 

Till bilden hör att Karlshamns Expressbyrå 

är obunden till speditörer sedan 1996. I stäl-

let säljer man själv långt mer än transporter. 

Affärsidén är att med rätt utrustning produ-

cera transporttjänster på ett effektivt sätt 

samt att utveckla tredjepartslogistiksystem.

Konkret innebär detta bland annat:  

•  inrikes transporter, logistiklösningar och  

speditionstjänster

•  transporter till bland annat Ryssland, 

Baltikum, Ukraina, Polen, Ungern, 

Tjeckien, Slovakien och hela Balkan

•  kyld, värmd och torr samt hygienklassad  

lagerhållning

• tredjepartslogistik

• expressverksamhet

Som stöd för utrikesverksamheten har Karls-

hamns Expressbyrå också kontor i Liepaja 

i Lettland och Kaliningrad och Moskva i 

Ryssland.   

Verksamheten handlar inte enbart om 

förflyttning av grejor, förklarade PG Persson, 

utan minst lika mycket om att flytta informa-
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tion. Tillsammans med att varorna trans-

porteras genereras underlag för fakture-

ring, för att varorna ska kunna spåras 

och en stor mängd transporthandlingar 

som föraren ska hålla reda på. Många 

gränser passeras, både inom och utom 

EU. Språkkunskaper är nödvändiga och 

en stor förmåga att kommunicera.

Med snudd på understatement kon-

staterade PG Persson:

– Det här kräver mer av föraren än 

att bara kunna köra bil. Det blir ju en 

del snabba ryck också. Vi fick en bråd-

skande begäran att köra ner några kylare 

från Karlshamn till Santander i Spanien. 

Det var bara till att be ett par killar, så 

de kunde byta av varandra, att sätta sig i 

bilen och köra.

– Nästa gång kanske det är en bråd-

skande leverans till Turin. Eller till en ort 

där vi inte varit tidigare i ett östeurope-

iskt land. Ska man klara sådana här upp-

drag måste man ha tillgång till personal 

som kan ta hand om uppdraget, varorna 

och sig själva på ett bra sätt.

 PG Persson tog även exempel  

från livsmedelstransporternas värld. 

Ingen bland deltagarna visste varför  

det är så viktigt att hallonen som  

transporteras från sydöstra Europa  

ska hålla exakt just minus 23 grader,  

inte -25 eller -21! 

Det måste däremot föraren veta  

och han måste kunna se till att kyl-

anläggningen fungerar klanderfritt.  

Därtill måste han kunna ge en fullödig 

dokumentation av hur temperaturen  

faktiskt har varit under resan. 

Med hänvisning även till ökningen av 

internethandel, lagerhållning på hjul och 

ökade uppgifter för föraren inne i kun-

dens verksamhet, t ex att exponera varor 

i en affär, kunde PG Persson formulera 

en vision:

– Gubbarna måste känna att de kan 

fatta de beslut som krävs för att kunden 

ska uppleva tillförlitlighet och aldrig 

behöva märka ifall något hakar upp sig 

på vägen.

PG Persson konstaterade att yrkes-

förarna tillsammans med planeringsper-

sonal tar över allt mer av det administra-

tiva arbetet i transportföretaget. För att 

långsiktigt försäkra sig om kompetens 

– välutbildade yrkesförare, duktiga tra-

fikledare och personal med kvalificerad 

logistikutbildning – samarbetar Karls-

hamns Expressbyrå bland annat med 

Vägga gymnasieskola, Svensk Yrkesfö-

rarutbildning, Blekinge yrkeshögskola, 

Växjö universitet, flera utbildningsföre-

tag i regionen samt TYA.

PG Persson, åkare från Karlshamn, 

menar att sydöstra Sverige kommer 

att vara en viktig nod för logistik 

och samordning av den kraftigt  

växande östhandeln.  
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OCKSÅ KÄRNÄMNESLÄRARNA 
BEHÖVER SAMARBETA MED 
TRANSPORTBRANSCHEN
Vid Sunnerbogymnasiet i Ljungby, är man just 
i färd med att starta ett samarbete kring trans-
portutbildning och arbetsplatslärande, APL, med 
lokala transportföretag. Rektor Ulf Enqvist deltog 
i Trollebo med ett helt gäng medarbetare.

– Vi har ju verkligen behov av att lära känna 

transportbranschen, sa han i en paus. Det 

handlar på sätt och vis om att bygga upp en 

”kundrelation”: Vad behöver APL-företagen 

av oss för att kunna guida våra ungdomar 

rätt?

– Vi har ju förstått – och det blir väldigt 

tydligt belyst här – att det inte räcker med 

att kunna köra bil. Med utbildning förlagd 

till APL-företag får de möjlighet att utveckla 

social mognad och träna kundrelationer.

– Det har präglat hela den här konferensen 

att det är kunden som sätter nivån. Det är 

ett synsätt som jag ska ta med mig till mina 

lärare, inte minst även till dem som inte är 

direkt inblandade i yrkesutbildningen, kärn-

ämneslärarna. Utbildning är en total uppgift. 

Ungdomarna behöver kunna både svenska, 

engelska, matematik, samhällskunskap och 

inte minst religionskunskap.

– För att kunna möta folk i arbetslivet kan 

man inte ställa sig främmande till eller raljera 

till exempel över andras trosuppfattningar. 

Det ingår i den sociala kompetens som vi 

tillsammans med företagen ska se till att elev-

erna får!

– Jag skulle mycket väl kunna tänka mig 

att be PG Persson från Karlshamn att komma 

för att stötta mina kärnämneslärares förstå-

else av vad fordonseleverna behöver lära sig. 

Kärnämneslärarna behöver också stöd från 

branschens sida.

FAKTA
Regeringen anser att det arbetsplatsförlagda 

lärandet inom den gymnasiala yrkesutbild-

ningen är en kvalitetsmässig viktig del av 

utbildningen. Regeringen menar att kvaliteten 

på den gymnasiala yrkesutbildningen behöver 

öka, bl a genom en bättre koppling till arbets-

livet. Regeringen bedömer att den organisa-

toriska formen för arbetsplatsförlagt lärande, 

APL bör vara en integrerad form av nuvarande 

APU och LIA. Begreppet APL införs den 1 juli 

2007 för att stärka arbetsplatslärandet. 

För mer information se: Regeringens  

proposition 2003/04:140 och www.tya.se

Rektor Ulf Engqvist kommer att införa 

arbetsplatslärande inom den planerade 

transportutbildningen i Ljungby.
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TRANSPORTBRANSCHEN 
MÖTER UTMANINGEN
Ulric Långberg från Sveriges Åkeriföretag 
redogjorde för sitt arbete med att bildligt 
sätta en blåslampa i baken på åkeriföre-
tagen runt om i landet. Han har åkt land  
och rike runt, träffat tusentals åkare och 
talat om behovet av en fokusförändring.

Han karaktäriserade åkeriföretagen som 

en mycket bred bransch med allt från 

anläggningstransporter till högspecia-

liserade transportuppdrag. Åkeriföre-

tagarna är också i hög utsträckning små-

företagare, i Småland är t ex 47 procent 

enbilsåkare.

Samtidigt är det en passionerad 

bransch som rymmer åtskilliga idealis-

ter. Utmaningen, som Ulric Långberg 

beskrev, går ut på att skapa största möj-

liga affärsmässiga tänkande i företagen 

med kunden i centrum i stället för fokus 

på ”hästkrafter och boggietryck”.

– Apropå idealism och fokus, sa han, 

så vet jag ingen mekanisk verkstad med 

motivlackade svarvar…

Ett förändrat fokus är inget hot mot 

branschen utan en möjlighet som man 

behöver välja.

– Om vi ska höja branschens status 

och öka framgången i den konkurrens 

som vi utsätts för måste vi bli tydliga och 

ersätta det klassiska organisationschemat 

med en modell för att beskriva företaget 

där kunden står i centrum.

Det gäller, konstaterade Ulric Lång-

berg, att:

• Överträffa kundens förväntningar

•  Satsa på den teknik som kunden 

behöver

• Ta reda på vad kunden vill

• Kommunicera

• Skapa ett starkt varumärke

• Sätta gränser för idealiteten

•  Ha mer välutbildade medarbetare 

och en klokare användning av före-

tagets kompetens

Robert Dierks från TYA, Transportfack-

ens Yrkes- och Arbetsmiljönämnd och 

samordnare för TYAs regionala utbild-

ningsråd, redogjorde för de förändringar 

i gymnasieskolans yrkesutbildning som 

just nu förbereds för att gälla från den 1 

juli 2007. Bland annat att kvaliteten på 

den gymnasiala yrkesutbildningen behö-

ver öka genom en bättre koppling till 

arbetslivet och att lokalt samråd mellan 

kommuner och arbetsmarknadens parter 

i frågor som rör alla yrkesutbildningar 

görs obligatoriskt. Av landets drygt 60 

transportutbildningar i gymnasieskolan 

har cirka 10 inlett ett utökat samarbete 

med transportföretag där cirka 30 pro-

cent av utbildningstiden bedrivs som 

arbetsplatslärande.

Robert Dierks uppmanade alla att 

söka sig till skolverkets webb (www.

skolverket.se) och ta del av den infor-

mation om den nya gymnasieskolan som 

läggs ut där och passa på att lämna syn-

punkter under arbetets gång.

Ulric Långberg från Sveriges Åkeriföretag  

vill uppmuntra åkeribranschen till att inte 

fastna i gamla hjulspår och tänkesätt.



TYA har åtta regionala utbildningsråd. 

Rådens uppgifter är huvudsakligen att:

•  utveckla kontakterna mellan skolor, 

arbetsförmedlingar och transport-

företag

•  få till stånd långsiktiga utbildnings-

satsningar inom såväl ungdoms- 

som vuxenutbildningen

•  arbeta för att fortbildningssatsningar 

av anställd personal utvecklas.

TYA har även regionala projektledare. 

De är transportbranschens kontakt-

personer när det gäller yrkesförar-

utbildning och arbetsplatslärande i 

regionerna. Projektledarna arbetar för 

en eller flera rådsregioner.

TYA – TRANSPORTFACKENS YRKES- OCH ARBETSMILJÖNÄMND
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